Настоящее постановление размещено 22.01.2025 г. на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края(https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/).
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22 января 2025 г № 76
О МЕРАХ МАТЕРИАЛЬНОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ ГРАЖДАН, ЗАКЛЮЧИВШИХ С ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ДОГОВОР О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ИЛИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 56 и 711 Федерального закона  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденным  постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» и в целях привлечения выпускников общеобразовательных организаций к педагогической деятельности в образовательные организации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить меру материального стимулирования граждан, заключивших с образовательной организацией Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования.
2. Утвердить прилагаемое Положение о мерах материального стимулирования граждан, заключивших с образовательной организацией Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном информационном Интернет-портале Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края Красову Н.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
Глава Новоалександровского

муниципального округа

Ставропольского края
Э.А.КОЛТУНОВ
УТВЕРЖДЕНО
 ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
От 22 января 2025 г. № 76

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕРАХ МАТЕРИАЛЬНОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ ГРАЖДАН, ЗАКЛЮЧИВШИХ С ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ДОГОВОР О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ИЛИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. Настоящее Положение о мерах материального стимулирования граждан, заключивших с образовательной организацией Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 года №555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» и устанавливает меры материального стимулирования граждан, заключивших договор о целевом обучении с образовательной организацией Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно – меры материального стимулирования).

2. Право на получение меры материального стимулирования имеет гражданин, заключивший договор о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования, с образовательной организацией Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – студент, заказчик), в зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком.

Студент, которому назначается мера материального стимулирования, должен соответствовать следующим требованиям:

- отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки "удовлетворительно";

- отсутствие академической задолженности.

3. Меры материального стимулирования предоставляются заказчиком в виде ежемесячной выплаты в течение всего срока обучения, установленного для усвоения основной профессиональной образовательной программы.

4. Меры материального стимулирования предоставляются в объеме равном размеру государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

5. В целях назначения меры материального стимулирования, по итогам первой промежуточной аттестации студент предоставляет Заказчику следующие документы:

1) заявление о предоставлении меры материального стимулирования;

2) копию документа, удостоверяющего личность;

3) копию документа, подтверждающего регистрацию (проживание);

4) справку государственной образовательной организации среднего профессионального или высшего образования, осуществляющего подготовку кадров в сфере образования, подтверждающую факт зачисления по целевому набору, а также справку о результатах прохождения промежуточной аттестации;
5) реквизиты лицевого счета гражданина, открытого в российской кредитной организации, для перечисления денежных средств;

6) копию свидетельства идентификационного номера налогоплательщика;

7) копию страхового номера индивидуального лицевого счета;

8) согласие на обработку персональных данных.
6. За достоверность сведений, содержащихся в представленных документах, гражданин несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7. Заказчик формирует и направляет для утверждения в управление образования администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края список студентов для назначения мер материального стимулирования.
8. Заказчик осуществляет мониторинг успеваемости студента по итогам промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком.
9. Список студентов, которым Заказчик будет осуществлять выплату меры материального стимулирования путем перечисления денежных средств на лицевой счет студента, утверждается приказом управления образования администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в котором указывается период обучения за который осуществляется выплата и дата назначения выплаты.

10. Гражданин, обучающийся по договору о целевом обучении                                        в государственной образовательной организации среднего профессионального или высшего образования, осуществляющего подготовку кадров в сфере образования, по окончании образовательной организации, обязан заключить   с заказчиком трудовой договор не позднее чем через два месяца со дня получения соответствующего документа об образовании, в соответствии с которым он обязан отработать не менее 3 (трех) лет с момента его заключения.

11. Выплата мер материального стимулирования приостанавливается в следующих случаях:

предоставления гражданину академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет;

прохождения гражданином военной службы по мобилизации.

12. Выплата мер материального стимулирования прекращается в случае расторжения договора о целевом обучении.

13. Заказчик в месячный срок со дня, когда договор о целевом обучении расторгнут по причине неисполнения гражданином обязательств по освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока трудовой деятельности, или со дня, когда заказчику стало известно о расторжении гражданином договора о целевом обучении в одностороннем порядке, направляет гражданину уведомление в письменной форме о необходимости возмещения расходов, связанных с предоставлением мер поддержки, с приложением расчета указанных расходов (далее - уведомление о возмещении расходов)

14. Гражданин в течение одного года со дня получения уведомления о возмещении расходов возмещает расходы, связанные с предоставлением мер материального стимулирования граждан, заключивших с образовательной организацией Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования, посредством перечисления денежных средств на лицевой счет заказчика в территориальном органе Федерального казначейства, реквизиты которого указаны в уведомлении о возмещении расходов.

15. Финансирование расходов, связанных с предоставлением мер материального стимулирования, осуществляется за счет средств бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

16. Контроль за целевым использованием бюджетных средств возлагается на управление образования администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.